
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV

Direção Geral do CAV

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

EDITAL Nº. 036/2009/CAV
Abre inscrições para exame de Proficiência em
Espanhol aos alunos regulares do curso de
“Doutorado em Manejo do Solo” do CAV/UDESC.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS, no uso de suas
atribuições, considerando o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias e o
ofício nº. 079/09 – PPGAgrarias/CAV, expedido, em 19/10/2009, pelo Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Agrárias,

R E S O L V E:

Art. 1º Abrir inscrições para o exame de proficiência em língua espanhola aos alunos regulares
do curso de “Doutorado em Manejo do Solo” do CAV/UDESC, que não possuam
pendências documentais na secretaria de ensino de pós-graduação.
Parágrafo Único - o acadêmico, interessado em inscrever-se no exame, deverá
informar-se, com antecedência, sobre a sua regularidade documental, sendo que
deverá, caso haja algum tipo de pendência, providenciar o(s) documento(s) faltante(s)
para poder efetivar sua inscrição.

Art. 2º Estabelecer, como local de inscrição, a secretaria de ensino de pós-graduação do CAV.

Art. 3º Estabelecer os dias 27 e 28 de outubro de 2009 para a efetivação de inscrições, sendo
que o horário para tanto será das 12:30h às 18:30h.

Art. 4º Designar o professor Jaime Antonio de Almeida para a aplicação do exame.

Art. 5º Estabelecer, para os alunos os inscritos, a seguinte data, horário e local para realização
do exame:
Data: 20/11/2009
Horário: das 08:00h às 12:00h
Local: Sala 002 do Departamento de Solos e Recursos Naturais.

Art. 8º Estabelecer o período de 10 (dez) dias úteis, após a aplicação do exame, para a
publicação do resultado final, a qual deverá ser efetivada no mural da secretaria de
ensino de pós-graduação do CAV.

Art. 9º Publique-se para conhecimento dos interessados.

Lages, SC, 19 de outubro de 2009.

________________________________
Adil Knackfuss Vaz

Diretor Geral


